Санкт-Петербургский государственный университет

Бережных Алексей Владимирович

Выпускная квалификационная работа

Кросс-проектный анализ для генеративных
поставщиков типов F#

Уровень образования: магистратура

Направление 09.04.04 «Программная инженерия»

Основная образовательная программа ВМ.5666.2020 «Программная инженерия»

Научный руководитель:
доцент кафедры системного программирования, к.т.н., Ю.В. Литвинов

Консультант:
инженер-программист JetBrains, Е.П. Аудучинок

Рецензент:
инженер-программист JetBrains, И.Е. Мигалев

Санкт-Петербург
2022

Saint Petersburg State University

Berezhnykh Aleksey Vladimirovich

Master’s Thesis

Cross-project analysis for F# generative type
providers

Education level: master

Speciality 09.04.04 «Software Engineering»

Programme ВМ.5666.2020 «Software Engineering»

Scientific supervisor:
Assistant Professor, Phd Litvinov Y. V.

Consultant:
Software engineer at JetBrains, Auduchinok E. P.

Reviewer:
Software engineer at JetBrains, Migalev I. E.

Saint Petersburg
2022

Оглавление
1. Введение 5

2. Постановка задачи 8

3. Обзор 9
3.1. Поставщики типов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2. Генеративные поставщики типов . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3. ReSharper PSI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.4. Кросс-языковой анализ в Rider . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.5. Изолированный запуск поставщиков типов в

Rider . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4. Архитектура 14
4.1. Кросс-языковой анализ генеративных типов . . . . . . . 14
4.2. Генеративные типы в модели ReSharper PSI . . . . . . . . 15

5. Реализация 17
5.1. Обнаружение созданных поставщиками генеративных ти-

пов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
5.2. Кэш генеративных типов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
5.3. Представление генеративных типов в ReSharper PSI . . . 20
5.4. Алгоритм разрешения генеративных типов . . . . . . . . 23
5.5. Дополнительная функциональность в IDE . . . . . . . . . 25

6. Тестирование и апробация 27
6.1. Прототип . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.2. Написание автоматических тестов . . . . . . . . . . . . . 27
6.3. Ручное тестирование с помощью FSharp.Data и

OpenApiProvider . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.4. Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

7. Ограничения 31

3

8. Заключение 32

Список литературы 33

4

1. Введение
Современные программные системы оперируют большими данны-

ми, реализуя сложные задачи по их обработке [8]. Известно, что данные
реальных источников, как правило, слабо структурированы, в то вре-
мя как большинство промышленных языков программирования имеют
строгую статическую типизацию. Традиционно для реализации досту-
па программных систем к внешним данным, таким как веб-сервисы или
базы данных, требовалось переписывать вручную или генерировать с
помощью специальных инструментов программный код. Однако прак-
тика кодогенерации в большинстве случаев считается неприемлемой из-
за сложности в понимании и поддержке сгенерированного кода.
Поставщики типов языка F# [6] позволяют упростить получение

данных из внешних источников, предоставляя необходимые типы дан-
ных «на лету» во время написания кода и компиляции, загружая струк-
туру данных из внешнего описания или схемы. Для программиста по-
ставщик типов представлен в виде подключаемой библиотеки, включа-
ющей набор определенных типов, при использовании которых во время
написания кода и компиляции генерируются требуемые статические ти-
пы данных. Типы, созданные генеративными поставщиками, на этапе
компиляции записываются в метаданные сборки, в которой они были
объявлены, что позволяет использовать полученные типы во всех .NET-
совместимых языках.
Библиотека сервисов компилятора (FSharp.Compiler.Service, FCS)

[3] с открытым исходным кодом1 является частью компилятора языка
F# и обеспечивает поддержку этого языка в различных средах раз-
работки. В частности, данная библиотека позволяет пользователю под-
ключать поставщики типов в проекты на F# в качестве обычных NuGet-
пакетов и использовать сгенерированные ими типы данных в своем ко-
де.
Совместимость F# с языками и библиотеками .NET, способность

1FSharp.Compiler.Service – библиотека языковой поддержки F#. URL: https://github.com/
dotnet/fsharp (дата обращения: 03.05.2022).
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справляться со сложностью обработки и анализа больших данных, а
также удобства системы типов при проектирования домена приложе-
ния предлагают привлекательные возможности для бизнеса даже в тех
проектах, где большая часть кодовой базы написана на C#. Современ-
ные IDE позволяют из проектов на С# обращаться к коду, написанному
на F# – и наоборот, однако использование генеративных поставщиков
типов в подобных проектах приводит к проблемам: FCS не анализиру-
ет код проектов на C#, а средства анализа C#-кода (такие как Roslyn2
или ReSharper3) ничего не знают о внутреннем устройстве поставщиков
типов из F#. В итоге генеративные типы, как правило, не имеют явных
деклараций в коде и, следовательно, недоступны для анализа. Данная
проблема приводит к ошибкам анализа кода в редакторе и, как след-
ствие, не позволяет программисту во время написания кода использо-
вать в C#-проектах сгенерированные поставщиками типы. Единствен-
ный существующий на данный момент способ обойти проблему заклю-
чается в компиляции проекта, содержащего генеративные поставщики
типов. После этого средства анализа C#-кода смогут прочитать инфор-
мацию о типах из метаданных физической сборки, а не из исходного
кода проекта. Очевидны проблемы при использовании такого подхода:
при малейшем изменении кода, к которому могут обращаться проек-
ты на C#, требуется перекомпиляция проекта с поставщиками типов;
между проектами не будет работать базовая функциональность IDE,
такая как навигация к декларации символа из проекта с поставщика-
ми типов или его переименование. Данная проблема актуальна4 и для
Rider5 – одной из популярных IDE для .NET компании JetBrains. Дви-
жок ReSharper, на основе которого выполняется анализ кода в Rider, не
содержит совместимых со своей моделью кода PSI (Program Structure
Interface) представлений для генеративных типов, как это реализовано

2Roslyn – платформа для .NET-компиляторов. URL: https://github.com/dotnet/roslyn (дата об-
ращения: 05.05.2022).

3ReSharper – инструмент повышения производительности для .NET-разработчиков. URL: https:
//www.jetbrains.com/ru-ru/resharper/ (дата обращения 02.03.2022)

4Описание проблемы при анализе генеративных поставщиков типов в C#. URL: https://youtrack.
jetbrains.com/issue/RIDER-7912 (дата обращения: 03.05.2022).

5JetBrains Rider – интегрированная среда разработки для .NET. URL: https://www.jetbrains.com/
ru-ru/rider (дата обращения: 03.05.2022).
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для остальных элементов языка F#. В то же время, для принудитель-
ного считывания сгенерированных поставщиками типов из скомпилиро-
ванного проекта необходимо дополнительно выгружать его из IDE, что
не позволяет одновременно работать над этим проектом вместе с проек-
тами, его использующими. Наличие таких критических неудобств при
работе с генеративными поставщиками типов в Rider является главной
мотивацией данной работы и требует разработки подсистемы, обеспе-
чивающей честный анализ генеративных поставщиков типов из F# в
проектах на C#.
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2. Постановка задачи
Целью данной работы является реализация подсистемы анализа ге-

неративных поставщиков типов F# в C#-проектах для среды разра-
ботки Rider.
Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать особенности компиляции и анализа кода в проектах
с генеративными поставщиками типов.

2. Разработать архитектуру подсистемы взаимодействия генератив-
ных поставщиков типов и механизмов анализа кода среды разра-
ботки Rider.

3. Реализовать необходимые объектные представления для генера-
тивных типов и интегрировать их в систему типов Rider.

4. Создать тестовое покрытие и произвести апробацию разработан-
ной подсистемы.
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3. Обзор

3.1. Поставщики типов
Поставщики типов предоставляют пространства имён, которые, в

свою очередь, содержат набор заранее заданных предоставляемых ти-
пов. Такие типы, обычно, содержат конструкторы, принимающие лите-
ральные формальные параметры: строку подключения к базе данных,
путь к файлу и т.д. На основе переданных в конструктор аргументов по-
ставщик типов выполняет описанный в нём код и генерирует типы, ко-
торые с точки зрения компилятора являются обертками (ProvidedType)

[…]

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FSharpProvidedMember возвращает false для данного флага, механизм
переименования символов в F# был дополнен соответствующей про-
веркой.
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6. Тестирование и апробация

6.1. Прототип
В ходе данной работы был реализован прототип для плагина язы-

ковой поддержки F# в Rider. На рис. 5 показано как элементы, сге-
нерированные поставщиком типов YamlConfig для типа-аббревиатуры
GeneratedConfig, без ошибок анализируются в проекте на C#.

Рис. 5: Анализ поставщика типов YamlConfig в C#-проекте

6.2. Написание автоматических тестов
Для проверки корректности реализованной подсистемы и отслежи-

вания возможных регрессий в дальнейшем были написаны автомати-
ческие интеграционные тесты для различных сценариев использова-
ния генеративных поставщиков типов в проектах на C#. В интегра-
ционных тестах в изолированном окружении запускается полноценный
Rider, позволяющий эмулировать действия пользователя. В качестве
тестовых данных используется подготовленный проект на C#, кото-
рый ссылается на один или несколько проектов на F#, использующих
генеративные поставщики типов.

27

6.2.1. Анализ генеративных типов и их содержимого

В данной категории тестов открывается файл с исходным кодом на
C#, в котором используются генеративные типы и проверяется:

• отсутствие ошибок анализа кода при обращении к генеративным
элементам;

• отображение корректной XML-документации, сгенерированной по-
ставщиками типов для генеративных элементов;

• отображение корректных подсказок автодополнения для генера-
тивных элементов.

6.2.2. Инвалидация генеративных типов

В данной категории тестов сместе с файлом исходного кода на C#
открывается файл с исходным кодом на F#, содержащий используемые
генеративные типы. Проверяется состояние кэша генеративных типов,
возникновение/отсутствие ошибок в файле на С# при изменении ста-
тических аргументов генеративного типа (в том числе, если в качестве
аргументов используется константа, определенная в отдельном файле
на F#), изменении/удалении типа-аббревиатуры.

6.2.3. Загрузка и выгрузка проектов

В данном тесте проверяется, что после выгрузки и последующей за-
грузки проектов на C# и F# в IDE анализ в проекте на C# происходит
успешно, данные в кэше генеративных типов корректно перезаписыва-
ются.

6.2.4. Дополнительная функциональность в IDE

В данной категории тестов открывается файл с исходным кодом на
C#, выполняется одно из действий и проверяется, что:
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• при навигации из типа-аббревиатуры/вложенного генеративного
типа/генеративного метода открывается декларация
типа-аббревиатуры в F#-файле;

• переименование типа-аббревиатуры в файле на C# переименовы-
вает тип-аббревиатуру в файлах на C# и F#, ошибки анализа
кода отсутствуют;

• переименование недоступно для вложенных генеративных типов
и других генеративных элементов.

6.2.5. Одинаковые ссылки на генеративные типы

В данном тесте проверяется, что в случае одинаковых CLR-имен
у двух типов-аббревиатур в разных F#-проектах в файле на C# ис-
пользуется правильный тип из проекта, на который есть ссылка в C#-
проекте.

6.3. Ручное тестирование с помощью FSharp.Data и
OpenApiProvider

Для ручного тестирования был создан проект на C#, ссылающийся
на несколько F#-проектов, содержащих поставщики типов OpenApi и
YamlConfig. В интерактивном режиме проводилось добавление и уда-
ление NuGet-пакетов с провайдерами, выгрузка проектов, редактиро-
вание кода в проекте на C# и F#, включающая в себя изменение стати-
ческих параметров генеративных типов, изменение типов-аббревиатур,
добавление и удаление ссылок на проекты, доступность рефакторин-
га переименования и навигации к декларации. Для корректного кода
на C# проверялась успешная компиляция проекта, при возникновении
ошибок в редакторе проверялось наличие соответсвующих ошибок и
при компиляции.
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6.4. Выводы
По результатам автоматического и ручного тестирования были об-

наружены и исправлены некоторые недоработки. В конечном итоге раз-
работанная подсистема анализа генеративных поставщиков типов про-
демонстрировала свою рабостопособность и позвляет достичь постав-
ленную в данной работе цель.
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7. Ограничения
В ходе выполнения данной работы не было реализовано совместимое

с ReSharper PSI представление для генеративных типов-интерфейсов,
из-за чего на данный момент они не могут участвовать в кросс-проектном
анализе – данное поведение зафиксировано соответствующими провер-
ками в коде и может быть доработано в случае необходимости после
апробации на реальных пользователях.
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8. Заключение
В рамках данной работы были достигнуты следующие результаты:

• Изучены механизмы статического связывания генеративных по-
ставщиков типов в FCS, исправлены ошибки кэширования гене-
ративных типов в Rider.

• Разработана архитектура подсистемы кросс-языкового анализа ге-
неративных поставщиков типов с учетом механизмов анализа кода
и системы типов ReSharper.

• Для Rider реализованы кэш генеративных типов, алгоритмы об-
наружения и разрешения созданных поставщиками генеративных
типов, а также совместимые с ReSharper PSI представления для
генеративных типов, типов-аббревиатур и их содержимого.

• Реализована функциональность навигации к типу-аббревиатуре
для генеративных типов и их содержимого, ограничена функци-
ональность переименования содержимого генеративных типов.

• Выполнено тестирование и апробация реализованной подсистемы:
написаны автоматические тесты для основных сценариев исполь-
зования генеративных поставщиков типов в кросс-проектном ана-
лизе и произведено ручное тестирование работоспособности на по-
ставщиках типов из бибилиотек FShar.Data и OpenApiProvider.

В дальнейшем планируется внедрение реализованного в данной ра-
боте решения10 в новую версию Rider и его апробация пользователями
в рамках использования в реальных индустриальных проектах.

10Кросс-проектный анализ генеративных поставщиков типов. URL: https://github.com/JetBrains/
resharper-fsharp/pull/355 (дата обращения: 22.05.2022).
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