Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Бережных Алексея Владимировича,

обучающегося по направлению 09.04.04 (Программная инженерия)

Тема выпускной квалификационной работы:

«Кросс-проектный анализ для генеративных поставщиков типов F#»

Магистерская работа Алексея Владимировича выполнялась по теме от компании

JetBrains и связана с поддержкой поставщиков типов языка F# в среде разработки Rider.

Поставщики типов — по сути, плагины к компилятору F#, генерирующие «на лету»

типы языка для работы со слабоструктурированными внешними данными, например,

классы для конкретных таблиц в базе данных или конкретных разделов

конфигурационного файла. Возможность строгой типизации при доступе к данным с

полными проверками во время компиляции и поддержка со стороны IDE в виде

автодополнения и различных подсказок делают F# очень привлекательным языком для

анализа данных. Однако поскольку поставщики типов — в некотором смысле

уникальная для F# функциональность, они представляют ряд трудностей при

реализации и в самом компиляторе, и в инструментах, в частности, сложно реализовать

их поддержку в межъязыковых проектах, когда сгенерированные типы используются,

например, из C#. Алексею Владимировичу была поставлена задача реализовать такую

поддержку в среде Rider.

В ходе работы Алексей Владимирович изучил особенности работы компилятора

F# с использованием генеративных поставщиков типов, разработал и реализовал

подсистему взаимодействия поставщиков типов и механизмов анализа кода среды

разработки Rider, написал модульные тесты и провёл апробацию разработанной

подсистемы.

Алексей Владимирович активно взаимодействовал с научным руководителем,

относительно регулярно отчитывался о ходе работы, текст был написан вовремя. Анализ

текста на наличие неправомерных заимствований показал, что неправомерных

заимствований текст не содержит.

Задача, поставленная на ВКР, успешно решена, а Алексей Владимирович показал

себя грамотным специалистом и активным участником F#-сообщества, внёс вклад в

разработку собственно компилятора F#, преподавал F# студентам младших курсов.

Разработанная функциональность ещё не попала в релиз Rider, но только потому, что

его релиз был отложен из-за не связанных с Алексеем Владимировичем обстоятельств.

Безусловно, рекомендую оценку «отлично» (ECTS A).
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